Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 210/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068. 012668/2015-13— Mirian Fioresi,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de autorização para
realização de Licença Capacitação apresentada pela docente Mirian Fioresi,
lotada no Departamento de Enfermagem, no período de 01/09/2015 a
30/11/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 209/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.012616/2015-39 - Thiago
Nascimento do Prado,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento do docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no
Departamento de Enfermagem, para participar do World STI & HIV Congress
que será realizado na cidade Brisbane - Austrália, no período de 13/09/2015 a
16/09/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	enta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 208/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.005408/2015-83 - William
Paganini Mayer,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo docente William Paganini Mayer, lotado no Departamento
de Morfologia, de alteração do regime de trabalho de 40 horas semanais para 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 207/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.011631/2015-60 — Martha Alayde
Alcantara Salim Venancio,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para
realização de atividade esporádica remunerada apresentada pela docente
Martha Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no Departamento de
Clinica Odontológica, para ministrar Curso de Pós-Graduação "Atualização em
Cirurgia Bucomaxilofacial na ABO-ES, nos dias 11/07, 08/08, 25/09, 17/10,
14/11 e 05/12/2015- totalizando a carga horária de 24h.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 206/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.011164/2015-78 — Aline Neves
Pessoa Almeida,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para
realização de atividade esporádica remunerada apresentada pela docente
Aline Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para
ministrar Curso de Fonética aos Peritos Criminais Federais (PCFs) da
Academia Nacional de Polícia Federal Brasileira, em Brasília-DF, no período
de 10/08/2015 a 14/08/2015, totalizando a carga horária de 28h.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 205/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.009114/2015-21 — Liliana Cruz
Spano,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para
realização de atividade esporádica remunerada apresentada pela docente
Liliana Cruz Spano, lotada no Departamento de Patologia, no II Curso de
especialização em Microbiologia Médica e Clinica (CEMMC), totalizando 72h.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 204/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo TC 23068.740546/2015-11 - Lucyenne Matos
da Costa Vieira Machado,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de
atividades desenvolvido durante afastamento das atividades didáticas para
realização de Pós-Doutorado junto a Universidade Vale do Rio dos Sinos
(UNISINOS) da docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada
no Departamento de Educação Integrada em Saúde, no período de 01/03/2014 a
29/02/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rõdibgues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 203/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.740233/2015-54 - Carolina
Maia Martins Sales,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de
atividades desenvolvido durante Licença Capacitação da docente Carolina
Maia Martins Sales, lotada no Departamento de Enfermagem, no período de
01/04/2015 a 29/06/2015.

Centro de Ciências da Saúde,06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. GláncrtIWIrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 202/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.021684/2014-16 - Gilma Corrêa
Coutinho,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de
atividades desenvolvido durante licença Capacitação da docente Gilma
Corrêa Coutinho, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, no
período de 02/03/2015 a 30/05/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 201/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.740858/2015-16 -
Departamento de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada por Crystian Moraes Silva Gomes - Departamento de Terapia
Ocupacional — Solicitação de serviço voluntário como professor da disciplina
DTO 06926 — Atividades do Desenvolvimento na Fase Adulta durante no
semestre 2015/2.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 200/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.009543/2015-06 — Ana Paula
Ferreira Nunes,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para
realização de atividade esporádica remunerada apresentada pela docente Ana
Paula Ferreira Nunes, lotada no Departamento de Patologia, no II Curso de
especialização em Microbiologia Médica e Clinica (CEMMC), totalizando 66h.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Ro4rigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 199/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo e 23068.009112/2015-31 — Ricardo Pinto
Shuenck,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para
realização de atividade esporádica remunerada apresentada pelo docente
Ricardo Pinto Shuenck, lotado no Departamento de Patologia, no II Curso de
especialização em Microbiologia Médica e Clinica (CEMMC), totalizando 98h.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia RojJrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 198/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.009118/2015-17 — Moisés Palaci,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para
realização de atividade esporádica remunerada apresentada pelo docente
Moisés Palaci, lotado no Departamento de Patologia para ministrar disciplina
no II Curso de especialização em Microbiologia Médica e Clinica (CEMMC),
totalizando 56h.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrfgzíes de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 197/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.741680/2015-21-Departamento
de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor de Magistério Superior em regime de
trabalho de 40 horas semanais, na área Saúde Coletiva (cod. CNPq. 4.06.00.00-
9), subárea: Saúde Pública (cod. CNPq 4.06.02.00-1).

Resultado final
Candidato Nota Resultado

Brunela Pitanga Ramos Madureira 711 (setecentos e onze pontos) aprovada

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rõdrigies ftle Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 196/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011081/2015-89 -
Carolina Maia Martins Sales,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no
Departamento de Enfermagem para participar do II Congresso Ibero-
Americano de Epidemiologia e Saúde Pública, que será realizado na cidade de
Santiago Compostela - Espanha, no período de 02/09/2015 a 04/09/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia o ri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 195/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.743019/2015-50 - Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem- PPGENF,

RESOLVE:

Homologar a eleição Eliane Fátima Almeida Lima substituindo a docente
Walckiria Romero Garcia Sipolatti, como Coordenadora Adjunta,do
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF, pelo período de
02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

4~ Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu
Presidente

•

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 194/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012091/2015-31 -
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada por Camila Bruno Fialho - Departamento de Educação Integrada
em Saúde — DEIS — Solicitação de serviço voluntário como professor da
disciplina DIS 10657 — Estágio Supervisionado Ambulatorial e Atenção Básica
e DIS 10452 Fisioterapia na Saúde da Criança durante no semestre 2015/2.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de agosto de 2015.

SCrb°  Profa. Dra. Gláucia Rodrigües de Abreu
Presidente

•

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES
CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 193/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.012163/2015-41-

Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação do docente Alfredo

Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Clinica Odontológica, de autorização

para realizar atividade esporádica com carga horária total de 04 (quatro)
horas como Tradutor do Curso do Prof. Dr. Stefano de Parma Benfenati
durante o Congresso International de Reabilitação Oral (ICOR-ES) que será
realizado na cidade de Vitória - ES, no dia 07/08/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 06 e agosto de 2015.

Profa. Dra. Gláucia R ri
T

gues de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018